
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Dây chuyền chế biến mũ cốm, công suất 9.800 tấn/năm và Dây chuyền chế biến mủ ly tâm, 

công suất 6.500 tấn/năm” 

Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long - Xí nghiệp cơ khí chế biến 30/4                               1                                                                    

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT .......................................................................................... 4 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... 5 
[...]
Hình 3. 5: Sơ đồ thu gom và thoát nước thải dây chuyền chế biến mủ ly tâm 

- Nước thải từ dây chuyền chế biến mủ cốm:  

Nước thải từ quá trình sản xuất mủ cốm từ mủ nước được thu gom bằng hệ thống 

mương kết cấu bê tông cốt thép kích thước rộng 0,3m, sâu 0,4m (có nắp đậy) và nước 

thải sản xuất mủ cốm từ mủ tạp được thu gom bằng hệ thống mương bê tông cốt thép 

kích thước rộng 0,4m, sâu 0,4m- 1,0m tùy địa hình (có nắp đậy) qua hố ga sau đó dẫn 

về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Nước thải từ khu vực tiếp nhận nguyên liệu mủ tap thu gom bằng hệ thống 

mương hở kích thước: rộng 0,1m, sâu 0,1m sau đó chảy vào mương dẫn nước thải của 

dây chuyền chế biến mủ cốm từ mủ tạp. 

- Bùn từ hệ thống xử lý nước thải: bùn dư được tách ra từ bể lắng bùn bơm vào 

bể nén bùn. Bùn sau khi nén được bơm vào máy ép bùn để ép khô. 

- Mạng lưới thu gom nước thải:  

Hồ âm 400 m3 cấp nước cho dây 

chuyền chế biến mủ cốm 

NƯỚC THẢI MỦ LY TÂM 

Hệ thống mương dẫn  

HỆ THỐNG  

XỬ LÝ NƯỚC THẢI 500 

M3/NGÀY 

NƯỚC THẢI SINH HOẠT 

BỂ TỰ HOẠI 3 NGĂN 

Hồ chứa nước 

(T06) 

Bể tách mủ (T01) 

Bể tách mủ (T03) 

Tháp đuổi NH3 

 

Hồ chứa nước 

(T04) 

Bể tuyển mủ (T05) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Dây chuyền chế biến mũ cốm, công suất 9.800 tấn/năm và Dây chuyền chế biến mủ ly tâm, 

công suất 6.500 tấn/năm” 

Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long - Xí nghiệp cơ khí chế biến 30/4                               43                                                                    

+ Nước thải chế biến từ dây chuyền mủ nước trong khu vực nhà xưởng  được 

thu gom bằng mương bê tông cốt thép kích thước rộng 0,3m, sâu 0,4m (có nắp đậy) 

chảy vào hố ga và được dẫn vào bể gạn.  

+ Nước thải chế biến từ dây chuyền mủ tạp được thu gom bằng mương bê tông 

cốt thép (có nắp đậy) kích thước rộng 0,4m, sâu 0,4m -1m tùy thuộc vào địa hình, rồi 

qua hệ thống hố ga nhằm lắng một phần cặn lắng và mủ nổi trong nước thải. Mủ nổi 

và chất rắn lắng trong hố ga được định kỳ thu gom và vệ sinh. 

+ Nước thải từ khu tiếp nhận nguyên liệu mủ tạp được thu gom bằng mương hở 

có kích thước rộng 0,1m, sâu 0,1m sau đó chảy vào mương nước thải của dây chuyền 

mủ tạp. 

+ Nước thải rửa xe được thu gom bằng mương kín kích thước rộng 0,3m, sâu 

0,4m được thu gom vào hố ga và chảy vào bể lắng cát chung với nước tải mủ tạp.  

+ Các nguồn nước thải từ các khu vực sau khi thu gom được đưa vào xử lý tại 

hệ thống XLNT. Nước thải sau xử lý sẽ đạt quy chuẩn QCVN 01-MT:2015/BTNMT, 

cột A (với hệ số Kf=1,0; Kq=0,9).  

Thông số kỹ thuật của mương thu gom nước thải mủ tạp: 

+ Vật liệu: Bê tông cốt thép, có nắp đậy. 

+ Kích thước: Rộng 0,4m; sâu 0,4 – 1m. 

Thông số kỹ thuật của hố ga nước thải mủ tạp: 

+ Vật liệu: Bê tông cốt thép, có nắp đậy. 

+ Kích thước: Dài 1,2m; rộng 1m; sâu 1m. 

Thông số kỹ thuật của đường ống dẫn nước thải mủ tạp, nước rửa xe và nước 

thải sinh hoạt: 

+ Vật liệu: Bê tông cốt thép. 

+ Kích thước: Đường kính D350, chiều dài 30m. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Dây chuyền chế biến mũ cốm, công suất 9.800 tấn/năm và Dây chuyền chế biến mủ ly tâm, 

công suất 6.500 tấn/năm” 

Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long - Xí nghiệp cơ khí chế biến 30/4                               44                                                                    

  

Hình 3. 6: Hình ảnh thực tế mương và hố ga thoát nước thải mủ tạp 

Thông số kỹ thuật của mương thu gom nước thải mủ nước: 

+ Vật liệu: Bê tông cốt thép, có nắp đậy. 

+ Kích thước: Rộng 0,3m; sâu 0,4m. 

Thông số kỹ thuật của hố ga nước thải mủ nước: 

+ Vật liệu: Bê tông cốt thép, có nắp đậy. 

+ Kích thước: Dài 1m: rộng 1m; sâu 1m. 

Thông số kỹ thuật của đường ống thu gom nước thải mủ nước về bể gạn của hệ 

thống XLNT: 

+ Vật liệu: Bê tông cốt thép. 

+ Kích thước: Đường kính D350, chiều dài 30m. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Dây chuyền chế biến mũ cốm, công suất 9.800 tấn/năm và Dây chuyền chế biến mủ ly tâm, 

công suất 6.500 tấn/năm” 

Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long - Xí nghiệp cơ khí chế biến 30/4                               45                                                                    

  

Hình 3. 7: Hình ảnh thực tế mương và hố ga thoát nước thải mủ nước 

- Mạng lưới thoát nước thải: Nước thải sau khi được xử lý sẽ dẫn vào mương 

dẫn/ống kín có chiều dài khoảng 50m, sau đó chảy vào hố ga để dẫn về hồ dự phòng 

(7.200m3). Lượng nước sau xử lý chưa được tái sử dụng hết, chảy tràn từ hố ga qua 

ống nhựa PVC đường kính 220mm, có đồng hồ đo lưu lượng nước, chiều dài khoảng 

80m, đến hố ga hợp chung với đường thoát nước mưa của Xí nghiệp rồi xả chung 

vào suối Ao No bằng hệ thống cống ngầm đường kính 0,5m. Khoảng cách từ hố ga 

hợp chung nước đến suối Ao No khoảng 1,5km. 

- Điểm xả nước thải sau xử lý:  

+ Vị trí xả thải: Suối Ao No, ấp Đông Hồ, xã Tân Hưng, huyện Hớn Quản, tỉnh  

Bình  Phước. Tọa độ (VN 2000, múi chiếu 3o, kinh tuyến trục 106o15’): X: 549.972; 

Y: 1.290.597. 

+ Phương thức xả nước thải: Tự chảy, nước thải sau xử lý đạt cột A QCVN 01-

MT:2015/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sơ chế cao su thiên 

nhiên, theo hệ thống cống dẫn chảy vào suối Ao No.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Dây chuyền chế biến mũ cốm, công suất 9.800 tấn/năm và Dây chuyền chế biến mủ ly tâm, 

công suất 6.500 tấn/năm” 

Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long - Xí nghiệp cơ khí chế biến 30/4                               46                                                                    

  

Hình 3. 8: Đường ống cống ngầm thoát nước vào suối Ao No 

Hình 3. 9: Sơ đồ thoát nước thải của dự án 

NƯỚC THẢI MỦ TẠP 

Hệ thống mương dẫn 

NƯỚC THẢI RỬA XE 

Hệ thống mương dẫn + 

hố ga 

NƯỚC THẢI MỦ NƯỚC 

Hệ thống mương dẫn + 

hố ga 

 

HỐ GA 

BỂ GẠN 

HỆ THỐNG  

XỬ LÝ NƯỚC THẢI 1.500 

M3/NGÀY 

NƯỚC THẢI SINH HOẠT 

BỂ TỰ HOẠI 3 NGĂN 

ỐNG DẪN uPVC 114  
HỐ GA  

LẮNG CÁT 

(B) 

(A) 

Suối Ao No 

Nước thải đạt cột A, QCVN 01-MT:2015/BTNMT 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Dây chuyền chế biến mũ cốm, công suất 9.800 tấn/năm và Dây chuyền chế biến mủ ly tâm, 

công suất 6.500 tấn/năm” 

Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long - Xí nghiệp cơ khí chế biến 30/4                               47                                                                    

1.3. Công trình xử lý nước thải: 

 Nước thải sinh hoạt:  

Nước thải từ hoạt động sinh hoạt của công nhân trong nhà xưởng, khu vực văn 

phòng… được xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn, sau đó được dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải riêng biệt của mỗi dây chuyền để tiếp tục xử lý. 

Hình 3. 10: Sơ đồ của bể tự hoại 3 ngăn. 

Nguyên lý làm việc của bể tự hoại: Nước thải được thải ra và dẫn đến bể phốt. 

Tại bể phốt, nước thải cặn bả sẽ được xử lý sinh học yếm khí, cặn có trong nước thải 

được lên men sẽ lắng xuống đáy bể sau đó chảy sang ngăn lọc. Công ty bố trí 03 bể tự 

hoại 3 ngăn tại: Nhà ăn, Văn phòng, Trạm xử lý nước thải. Thể tích của mỗi bể tự hoại 

của hai nhà vệ sinh đã xây dựng là 6 m3 (dài x rộng x sâu = 3m x 2m x 1m). 

 Nước thải sản xuất:  

Tính chất nước thải sản xuất: Nước thải chế biến cao su thường có pH trong 

khoảng 4,2 – 5,2 do việc sử dụng axit  để làm đông tụ mủ cao su. Hơn 90% chất rắn 

trong nước thải chế biến cao su là chất rắn bay hơi, chứng tỏ bản chất hữu cơ của 

chúng. Phần lớn chất rắn này là những hạt cao su còn sót lại sau quá trình đông tụ. 

Hàm lượng nitơ hữu cơ trong nước thải chế biến cao su thường không cao lắm và có 

nguồn gốc từ các protein trong mủ cao su. Trong khi đó, hàm lượng nitơ ở dạng 

amoniac là rất cao, do việc sử dụng amoniac để chống đông tụ mủ cao su trong quá 

trình thu hoạch, vận chuyển và tồn trữ mủ, đặc biệt là trong chế biến mủ ly tâm. Tóm 

lại, nước thải chế biến cao su có tính chất gây ô nhiễm khá nặng, do chất ô nhiễm hữu 

cơ và chất dinh dưỡng thực vật. 

a/ Đối với dây chuyền chế biến mủ cốm 

Hệ thống xử lý nước thải dây chuyền mủ cốm có công suất 1.500 m3/ngày đêm 

có chức năng xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ dây chuyền mủ cốm, nước thải rửa 

xe và nước thải sinh hoạt của công nhân từ khu vực xưởng chế biến mủ cốm; được vận 

hành 24 giờ/ngày trong suốt giai đoạn hoạt động của Xí nghiệp, có quy trình công 

nghệ và vận hành như sơ đồ sau:  

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Dây chuyền chế biến mũ cốm, công suất 9.800 tấn/năm và Dây chuyền chế biến mủ ly tâm, 

công suất 6.500 tấn/năm” 

Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long - Xí nghiệp cơ khí chế biến 30/4                               48                                                                    

Nước thải sau xử lý 

đạt tiêu chuẩn cột A, 

QCVN 01-

MT:2015/BTNMT xả 

ra nguồn tiếp nhận 

 

Nước thải MỦ NƯỚC Nước thải RỬA XE Nước thải MỦ TẠP Nước thải SINH HOẠT 

BỂ GẠN MỦ 

HỐ GA LẮNG CÁT 

BỂ TỰ HOẠI 

Polyme + PAC 

dd Ca(OH)2 (nếu 

cần) 

BỂ TUYỂN 1 

BỂ TUYỂN 2 

BỂ ỔN LƯU 

Bể điều chỉnh pH 

BỂ TRỘN 

BỂ ANOXIC 

BỂ AEROTEN 

BỂ LẮNG BÙN 

BỂ GẠN 

Máy thổi khí 

Máy khuấy chìm 

BỂ NÉN BÙN 

 

MÁY ÉP BÙN 

 

HỒ TỰ DO 

 

HỒ DỰ PHÒNG 

 

dd Chlorine (nếu cần) 

Nước từ máy 

ép bùn hồi lưu 

vể bể ổn lưu 

 

Bùn dư 

 

(A

) 

 

(B) 

 

Khi có sự cố 

 

Hình 3. 11: Sơ đồ quy trình công nghệ và vận hành hệ thống xử lý nước thải Dây 

chuyền chế biến mủ cốm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Dây chuyền chế biến mũ cốm, công suất 9.800 tấn/năm và Dây chuyền chế biến mủ ly tâm, 

công suất 6.500 tấn/năm” 

Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long - Xí nghiệp cơ khí chế biến 30/4                               49                                                                    

Thuyết minh quy trình công nghệ:  

Nước thải phát sinh từ khu chế biến mủ nước được xử lý tại bể gạn mủ. Bể gạn 

mủ có chức năng tách các hạt cao su có lẫn trong nước thải mủ nước. Mủ cao su nổi 

lên tại bể gạn được định kỳ thu gom và có thể tái sử dụng cho sản xuất của Xí nghiệp. 

Nước thải sau khi qua bể gạn được bơm về bể tuyển 1 và bể tuyển 2 để xử lý hóa – lý 

bằng hóa chất polyme và PAC nhằm tách triệt để các phần tử cao su còn sót lại trong 

nước thải. Sau đó nước thải tự chảy vào bể ổn lưu (dòng A). 

Nước thải mủ tạp, nước rửa xe, nước thải sinh hoạt từ bể tự hoại 3 ngăn, được thu 

gom và dẫn về bể lắng cát. Tại đây phần đất, cát nặng sẽ lắng xuống đáy, các loại rác 

nổi sẽ bị thu gom định kỳ. Sau đó dòng nước thải này tự chảy vào bể ổn lưu (dòng B). 

Bể ổn lưu có nhiệm vụ điều hòa nước thải về lưu lượng và nồng độ (từ 2 dòng 

nước thải A-B). Bể ổn lưu làm giảm kích thước và tạo chế độ làm việc ổn định cho các 

công trình đơn vị phía sau, tránh hiện tượng quá tải.  

Tại bể ổn lưu, nước thải kết thúc giai đoạn xử lý cơ – hóa – lý và bắt đầu giai 

đoạn xử lý sinh học phía sau. 

Nước thải sau khi đã được điều hoà về lưu lượng và nồng độ tại bể ổn lưu sẽ 

được chia làm 2 dòng: Dòng thứ nhất trực tiếp bơm vào bể anoxic (bể đầu tiên của giai 

đoạn xử lý sinh học) và dòng thứ 2 dẫn qua bể trộn. Việc chia 2 dòng để đảm bảo giảm 

chi phí hóa chất điều chỉnh pH, giảm giá thành sản xuất. Tại bể trộn, nước thải được 

điều chỉnh pH bằng cách cung cấp vôi sao cho phù hợp với quá trình xử lý. Sau khi 

điều chỉnh pH phù hợp thì nước thải được bơm vào bể anoxic hòa chung với dòng thứ 

nhất. 

Tại bể anoxic dòng nước thải, dòng hồi lưu nước + bùn từ bể aeroten và bể lắng 

bùn nhằm cân bằng dinh dưỡng và bổ sung bùn vi sinh sẽ đảm bảo cho quá trình xử lý 

sinh học ổn định, không bị sốc tải và giảm nồng độ MLSS cho bể aeroten phía sau. 

Nước thải sau khi xử lý ở bể anoxic sẽ đi qua bể aeroten có giá thể vi sinh dính 

bám.  Các vi sinh hiếu khí sẽ tiếp nhận ôxy từ máy thổi khí và chuyển hoá chất hữu cơ 

thành thức ăn để phát triển, tăng sinh khối và làm giảm tải lượng ô nhiễm trong nước 

thải xuống mức thấp nhất.  

Sau khi qua bể vi sinh hiếu khí có giá thể, nước thải tiếp tục được dẫn qua bể 

sinh học aeroten (không có giá thể). Trong bể aeroten hiếu khí nồng độ bùn hoạt tính 

trong bể dao động từ 1.000-1500 mg MLSS/L. Oxy (không khí) được cung cấp bằng 

các máy thổi khí và hệ thống phân phối khí. Lượng khí cung cấp vào bể với mục đích 

cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa chất hữu cơ hòa tan thành nước và 

carbonic, nitơ hữu cơ và ammonia thành nitrat NO3
-, và xáo trộn đều nước thải và bùn 

hoạt tính, tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt với các chất cần xử lý. Tải trọng chất 

hữu cơ của bể hiếu khí thường dao dộng từ 0,32-0,64 kg BOD/m3 ngày.đêm và thời 

gian lưu nước dao động khoảng 24h.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Dây chuyền chế biến mũ cốm, công suất 9.800 tấn/năm và Dây chuyền chế biến mủ ly tâm, 

công suất 6.500 tấn/năm” 

Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long - Xí nghiệp cơ khí chế biến 30/4                               50                                                                    

Nước thải sau khi ra khỏi hệ thống bể xử lý sinh học, hàm lượng COD và BOD 

giảm 80-95%, COD giảm xuống còn dưới 100 mg/l. Vi sinh vật được bổ sung cho bể 

anoxic bằng đường tuần hoàn bùn hoạt tính từ bể lắng và bể aeroten.  

Hỗn hợp nước thải cùng với bùn vi sinh được dẫn qua bể lắng, nước dẫn qua ống 

trung tâm, đi từ dưới lên và phân phối đều trên bề mặt bể. Bùn vi sinh có tỷ trọng lớn 

lắng xuống đáy, phần nước trong được tách ra bằng mương tách nước, sau đó được 

khử trùng (nếu cần) bằng dung dịch Chlorine 5% tại mương khử trùng. Sau đó nước 

chảy vào hồ tự do, nước thải sau xử lý đạt QCVN 01-MT:2015/BTNMT, cột A với hệ 

số Kf=1,0; Kq=0,9.  

Xử lý bùn: Bùn dư được tách ra từ bể lắng bùn bơm vào bể nén bùn. Tại đây sẽ 

tách khoảng 30% nước lẫn trong bùn. Lượng nước tách ra từ bể nén bùn được hồi lưu 

về bể aeroten để xử lý lại. Bùn sau khi nén được bơm vào máy ép bùn để ép khô, ủ và 

bón tại các vườn cây thuộc Công ty. Nước từ máy ép bùn được hồi lưu về bể ổn lưu và 

được xử lý lại từ đầu quy trình sinh học. 

Khi có sự cố đối với HT XLNT, nước thải sẽ được lưu chứa tạm thời tại hồ dự 

phòng 7.200 m3 trước khi tuần hoàn lại bể ổn lưu để xử lý lại nước thải. Tại hồ này, 

công ty sẽ lắp đặt hệ thống tái sử dụng nước thải nhằm tiết kiệm chi phí sử dụng nước, 

đồng thời giảm tối đa lượng nước thải ra môi trường. 

Các hạng mục công trình hệ thống XLNT như sau: 

Bảng 3. 1: Kích thước, thể tích các hồ, bể của hệ thống XLNT  

STT Hạng mục 
Kích thước 

(DxRxC) m 

Thể tích 

(m3) 

Thời gian lưu 

nước (giờ) 
Kết cấu 

1 Bể gạn 25,4x16,6x3,3 1.391,41 22 
BTCT, quét vật liệu 

chống thấm 

2 
Hố ga lắng 

cát 
0,8x0,8x0,8 0,51 -- 

BTCT, quét vật liệu 

chống thấm 

3 Bể pH 12x4,5x2,65 143,10 17,57 
BTCT, quét vật liệu 

chống thấm 

4 Bể ổn lưu 19x12x2,65 604,20 -- 
BTCT, quét vật liệu 

chống thấm 

5 Bể tuyển 1 19x5,25x2 199,50 7 
BTCT, quét vật liệu 

chống thấm 

6 Bể tuyển 2 15x2,5x3 112,50 7 
BTCT, quét vật liệu 

chống thấm 

7 Bể trộn 3x3x2,1 18,90 -- 
Gạch, quét vật liệu 

chống thấm 

8 Bể anoxic 16,4x16,4x4 1.075,84 17 
BTCT, quét vật liệu 

chống thấm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Dây chuyền chế biến mũ cốm, công suất 9.800 tấn/năm và Dây chuyền chế biến mủ ly tâm, 

công suất 6.500 tấn/năm” 

Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long - Xí nghiệp cơ khí chế biến 30/4                               51                                                                    

9 Bể gạn 4x2x3 24,00 -- 
BTCT, quét vật liệu 

chống thấm 

10 Bể aroten 48,2x24,4x3 3.528,24 56 
BTCT, quét vật liệu 

chống thấm 

11 Bể lắng 8,5x8,5x5,5 397,38 -- 
BTCT, quét vật liệu 

chống thấm 

12 Hồ tự do 20,1x18,6x5,15 1.925,38 30 
Đá hộc, quét vật liệu 

chống thấm 

13 
Hồ dự 

phòng 
60x40x3 7.200,00 115 

Đá hộc, quét vật liệu 

chống thấm 

14 
Bể chứa 

bùn 
18,6x4,5x5,5 460,35 12 ngày 

BTCT, quét vật liệu 

chống thấm 

(Nguồn: Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long - Xí nghiệp cơ khí chế biến 30/4, 2023) 

Bảng 3. 2: Các thiết bị, máy móc của HTXLNT 

STT Hạng mục Loại Công suất Số lượng 

1 Bể gạn Bơm chìm 2,2kw 02 

2 Hố ga lắng cát - - - 

3 Bể pH Bơm chìm 3,7kw 01 

4 Bể ổn lưu Bơm chìm 2,2kw 02 

5 Bể tuyển 1 
Bơm chìm và bơm 

T.ngang 

1.5kw và 

4,0kw 
01 và 02 

 

6 
Bể tuyển 2 Khuấy HC 1,1kw 01 

7 Khu hóa chất 
Khuấy HC 1,1kw 04 

Bơm HC 1,5kw 02 

8 Bể trộn 

Bơm T.ngang 4,0kw 04 

Bơm chìm 1,5kw 01 

Khuấy vôi 1,1kw 01 

9 Bể anoxic Máy khuấy chìm 2,3kw 04 

10 Bể gạn - - - 

11 Bể aroten 

Máy thổi khí 30kw 07 

Mô tơ MTK 30kw 07 

Ống PP khí 2,4m Bộ 

Bơm chìm 3,7kw 02 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Dây chuyền chế biến mũ cốm, công suất 9.800 tấn/năm và Dây chuyền chế biến mủ ly tâm, 

công suất 6.500 tấn/năm” 

Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long - Xí nghiệp cơ khí chế biến 30/4                               52                                                                    

Bơm chìm 2,2kw 01 

12 Bể lắng 
Bơm chìm 2,2kw 01 

Gạt bùn 11kw 01 

13 Hồ tự do - - - 

14 Hồ dự phòng Bơm chìm 2,2kw 01 

15 Bể nén bùn - - - 

16 Máy ép bùn - - 01 

17 Nhà điều hành Tủ điện điều khiển   

18 Sân, đường nội bộ - - - 

19 Dự phòng 
Bơm T.ngang 4,0kw 02 

Mô tơ 1,1kw 01 

(Nguồn: Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long - Xí nghiệp cơ khí chế biến 30/4, 2023) 

Các loại hóa chất, phế phẩm vi sinh sử dụng trong xử lý nước thải và liều lượng 

sử dụng: 

 Hóa chất PAC (Poly alumium Chloride) 

Hóa chất PAC được sử dụng cho quá trình điều chỉnh pH và bể tuyển cao su 2. 

Việc sử dụng PAC làm tăng hiệu quả xử lý cho cụm bể. 

+ Tên hóa học: Poly Alumium Chloride. 

+ Công thức hóa học: [Al2(OH)nCl6 – n.xH2O]m 

+ Nồng độ sử dụng: 1 kg/500 lít nước. 

 Hóa chất Polymer  

Hóa chất polymer được sử dụng cho quá trình tuyển 1 và tuyển 2. Mục đích sử 

dụng để tăng hiệu quả xử lý cho quá trình. 

+ Hóa chất polymer được bơm đến các vị trí đầu bể tuyển. 

+ Nồng độ sử dụng: 0,5 kg/500 lít nước. 

 Vôi 

Vôi chỉ được bổ sung khi pH nước thải tại đầu cuối bể anoxic < 5.5. Vôi được 

cho vào bể trộn, lọc vôi và thêm vào nước thải để tăng pH trước khi vào bể anoxic, 

hiếu khí. 

+ Tên hóa học: Canxi hidroxit. 

+ Công thức hóa học: Ca(OH)2 

+ Nồng độ sử dụng: 25 kg/1000 lít nước. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Dây chuyền chế biến mũ cốm, công suất 9.800 tấn/năm và Dây chuyền chế biến mủ ly tâm, 

công suất 6.500 tấn/năm” 

Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long - Xí nghiệp cơ khí chế biến 30/4                               53                                                                    

 Dung dịch Chlorine 5% hoặc Javen 10% 

Dung dịch khử trùng chỉ được thêm vào nước thải sau xử lý khi cần khử trùng. 

Vị trí bổ sung tại mương khử trùng. 

+ Tên hóa học: Chlorine hoặc Javel (Hypochlorite). 

+ Công thức hóa học: Ca(OCl)2 hoặc NaOCl 

+ Nồng độ sử dụng: 0.01 kg/m3 nước. 

b/ Đối với dây chuyền chế biến mủ ly tâm 

Hệ thống xử lý nước thải dây chuyền mủ ly tâm có công suất 500 m3/ngày đêm 

có chức năng xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ dây chuyền mủ ly tâm và nước thải 

sinh hoạt của công nhân từ khu vực xưởng chế biến mủ ly tâm; được vận hành 24 

giờ/ngày trong suốt giai đoạn hoạt động của Xí nghiệp, có quy trình công nghệ và vận 

hành như sơ đồ sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Dây chuyền chế biến mũ cốm, công suất 9.800 tấn/năm và Dây chuyền chế biến mủ ly tâm, 

công suất 6.500 tấn/năm” 

Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long - Xí nghiệp cơ khí chế biến 30/4                               54                                                                    

Hình 3. 12: Sơ đồ quy trình công nghệ và vận hành hệ thống xử lý nước thải Dây 

chuyền chế biến mủ ly tâm 

 Thuyết minh quy trình xử lý: 

Đường khí 

 

NƯỚC THẢI 

SẢN XUẤT 

Bể tách mủ (T01) 

Bể tách mủ (T03) 

Tháp đuổi NH3 

Hồ chứa nước 

(T04) 

Bể tuyển mủ (T05) 

Hồ chứa nước 

(T06) 

Keo tụ-tạo bông 

(T07) 

Tuyển nổi siêu 

nông DAF 

Bể phân phối 

(T08) 

Bể UASB (T09) 

Bể trộn vôi 

(T02)  

DD acid 

Máy thổi 

khí 

Hóa chất keo 

tụ 

Máy ép bùn  

Máy ép bùn 

(BFP) 

Bể chứa bùn  

kỵ khí (T18) 

Bể Anoxic 

(T10A) 

Bể hiếu khí 

(T11A) 

Bể Anoxic 

(T10B) 

Bể hiếu khí 

(T11B/C) 

Bể lắng (T12A) 

Keo tụ tạo bông 

(T13) 

Bể thu bùn (T12B) 

Hóa chất keo tụ 

Bể lắng (T14A) Bể thu bùn (T14B) 

Bể trung gian 

(T15) 

Bể khử trùng 

(T16) 

 

Máy thổi khí 

Bể chứa bùn hiếu 

khí (T17) 

Máy ép bùn 

(BFP) 

Tái sử dụng 100% 

cho dây chuyền 

chế biến mủ cốm 
Bùn sh làm 

phân bón 

Bùn hóa lý 

đem xl 

NƯỚC THẢI 

SINH HOẠT 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Hóa chất 

keo tụ 

Chú thích:  

 Đường bùn 

 
Đường hóa chất 

 Đường nước 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Dây chuyền chế biến mũ cốm, công suất 9.800 tấn/năm và Dây chuyền chế biến mủ ly tâm, 

công suất 6.500 tấn/năm” 

Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long - Xí nghiệp cơ khí chế biến 30/4                               55                                                                    

Nước thải từ các công đoạn sản xuất mủ ly tâm của Xí nghiệp được thu gom tập 

trung về bể tách mủ T01, pH đầu vào của nước thải dao động từ 9 – 10. pH thích hợp 

để đuổi thành phần NH3
+  có trong nước thải > 9,4, chính vì vậy tại cụm bể T01 dung 

dịch vôi được cho vào để giữ cho pH luôn ở giá trị > 9,4 để kết hợp vừa tách mủ vừa 

đuổi NH3
+ . 

Nước sau khi qua hệ thống tách mủ sẽ được bơm lên 2 thiết bị đuổi khí NH3
+ , 

quạt gió được cấp vào để đuổi thành phần NH3
+  dễ bay hơi ra khỏi nước thải. 

Nước thải sau khi qua hệ thống đuổi khí sẽ được đưa vào ngăn tách mủ T03. Tại 

ngăn T03 dung dịch acid được châm vào để hạ pH xuống với mục đích đánh đông các 

thành phần mủ còn lại trong nước thải. Cuối ngăn tách mủ một phần nước thải từ tháp 

đuổi khí có pH cao sẽ được đưa trực tiếp vào ngăn cuối để trung hòa với lượng nước 

thải có pH thấp để giảm lượng vôi trung hòa. 

Nước sau khi ra khỏi bể tách mủ T03 sẽ được đưa về bể T04. Tại bể T04 nước 

thải sẽ được bơm lên bể tuyển nổi T05 tại đây hóa chất tuyển nổi được đưa vào để 

tuyển các thành phần mủ còn lại trong nước thải. 

Nước thải sau khi qua bể tuyển nổi T05 sẽ được đưa về hồ chứa T06. Tại hồ chứa 

nước thải tiếp tục được bơm lên bể keo tụ T07 rồi đi vào thiết bị tuyển nổi siêu nông 

để loại bỏ hoàn toàn thành phần mủ tinh còn lại trong nước thải. 

Nước thải và khí nén được cấp vào trong bồn tạo áp làm áp lực trong bồn tăng 

lên. Sau đó nước và khí được đưa vào thiết bị tuyển nổi. Dưới áp suất môi trường, bọt 

khí tạo ra sẽ kéo toàn bộ lượng cặn và mủ còn lại trong nước thải nổi lên. Nước trong 

sẽ được thu ra ngoài đưa về bể phân phối T08. Váng mủ sau tuyển nổi sẽ được bơm 

bùn bơm vào bể chứa bùn T17. 

Nước thải sau khi qua bể tuyển nổi sẽ được đưa vào bể phân phối T08. Tại bể 

T08 nước thải được hệ thống bơm biến tần bơm cấp vào bể sinh học kỵ khí UASB T09 

để phân hủy các thành ô nhiễm BOD, COD, SS,... có trong nước thải. 

Chức năng của bể UASB là phân hủy kỵ khí các chất hữu cơ có trong nước thải 

bằng bùn hoạt tính. Hỗn hợp bùn yếm khí trong bể hấp phụ các chất hữu cơ hòa tan 

trong nước thải, phân hủy và chuyển hóa thành khí (khoảng 70-80% là mêtan và 20-

30% là cabonic). Nước sau khi qua bể UASB sẽ được đưa lại về bể T08. Trong trường 

hợp không có nước thải thì toàn bộ lượng nước này sẽ được tuần hoàn trở lại để duy trì 

vận tốc nước dâng trong bể đảm bảo có dòng cấp vào liên tục trong bể tránh tình trạng 

bùn chết. Nước sau khi trở về lại ngăn T08 sẽ chảy tràn vào cụm bể thiếu khí – hiếu 

khí T10 và T11. Cụm bể này được thiết kế 2 bậc thiếu khí và 2 bậc hiếu khí. 

Quá trình khử Nitơ gồm 2 quá trình như sau: 

Quá trình Nitrat hóa: là quá trình chuyển hóa các hợp chất nitơ dạng hữu cơ 

thành Nitrit, Nitrat nhờ các vi sinh hiếu khí trong bể sinh học hiếu khí. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Dây chuyền chế biến mũ cốm, công suất 9.800 tấn/năm và Dây chuyền chế biến mủ ly tâm, 

công suất 6.500 tấn/năm” 

Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long - Xí nghiệp cơ khí chế biến 30/4                               56                                                                    

Nitrosomonas + NH3 + 3/2 O2  NO2
- + H+ +H2O + Nitrosomonas 

Nitrobacter + NO2
- + 1/2O2  NO3

- + Nitrobacter 

Quá trình khử Nitrat: là quá trình khử các chất Nitơ ở dạng Nitrat thành Nitơ tự 

do nhờ các vi sinh vật thiếu khí trong bể Anoxic. 

Trong bể hiếu khí hệ vi sinh vật hiếu khí tồn tại dưới dạng bông bùn lơ lửng có 

vai trò chuyển hóa các chất hữu cơ thành sản phẩm cuối cùng là CO2, H2O,... để cung 

cấp dượng khí cho vi sinh hoạt động và duy trì trạng thái lơ lửng cho bùn hoạt tính, 

không khí được cấp vào bể qua các thiết bị phân phối khí mịn. Lượng không khí được 

cấp cho bể hiếu khí từ máy thổi khí AB11 cung cấp lượng oxy cần thiết cho quy trình 

xử lý hiếu khí. 

Tại bể sinh học hiếu khí duy trì oxy hòa tan trong bể >2mg/l. Hỗn hợp bùn và 

nước cuối bể T11C sẽ được đưa vào bể lắng T12A. Một phần nước ở cuối bể T11C sẽ 

được bơm nội tuần hoàn trở về bể T10A/B để thực hiện quy trình xử lý nitơ. 

Toàn bộ hỗn hợp bùn và nước sau khi đi ra khỏi bể hiếu khí sẽ được bơm vào bể 

lắng T12A. 

Tạo bể lắng bùn sinh học sẽ diễn ra quá trình tách bùn hoạt tính và nước thải đã 

xử lý. Các bông bùn hoạt tính lắng xuống đáy bể nhờ trọng lực nước trong sẽ được thu 

vào máng thu nước. Bùn hoạt tính sau khi lắng sẽ được thu hồi vào bể thu bùn T12B. 

Tại đây một phần bùn hoạt tính sẽ được hệ thống bơm về bể Anoxic (T10A/B) một 

phần bơm về bể T11A. Lượng bùn dư sẽ được bơm bùn dư bơm về bể nén bùn T17. 

Quá trình xử lý Photpho như sau: 

- Trong quá trình châm dung dịch vào bể vôi vào bể T01 một phần photpho 

được kết tủ và được loại ra khỏi nước thải dưới dạng kết tủa Ca2(PO4)3. Cặn lắng này 

được vệ sinh loại bỏ ra khỏi hệ thống vào cuối mùa vụ. 

- Quá trình tuyển nổi hóa chất PAC và polymer được châm vào để tuyển mủ 

cũng đồng thời sẽ kéo theo lượng photpho có trong nước thải kết tủa. Quy trình xử lý 

photpho tại quy trình vi sinh chủ yếu được vi sinh vật sử dụng để tổng hợp tế bào. 

- Quy trình sau cùng nước sau xử lý sẽ tiếp tục được châm hóa chất PAC để tiếp 

tục keo tụ lượng photpho có trong nước thải, sau đó được đưa vào bể lắng T14A để 

tách cặn chứa photpho. Cặn bùn hóa lý chứa photpho sẽ được bơm vào bể nén bùn. 

Nước sau khi được keo tụ lắng để xử lý photpho sẽ được đưa vào bể trung gian 

T15. Tại bể trung gian lắp đặt hệ thống bơm nội tuần hoàn về bể T04, T06, T08, 100% 

lưu lượng cần thiết để pha loãng nước thải khi có sự cố do tải lượng ô nhiễm tăng đột 

biến. 

Nước sau khi qua bể T15 sẽ được đưa qua bể T16 để khử trùng, dung dịch Javen 

được châm vào để tiêu diệt các vi sinh gây hại trước khi tái sử dụng 100% làm nươc 

cấp đầu vào cho dây chuyền chế biến mủ cốm của Chủ dự án. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Dây chuyền chế biến mũ cốm, công suất 9.800 tấn/năm và Dây chuyền chế biến mủ ly tâm, 

công suất 6.500 tấn/năm” 

Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long - Xí nghiệp cơ khí chế biến 30/4                               57                                                                    

Các hạng mục công trình hệ thống XLNT như sau: 

Bảng 3. 3: Thông số kỹ thuật và danh mục máy móc thiết bị của HTXLNT 

STT Hạng mục công trình Thông số kỹ thuật Thiết bị lắp ráp 

1 Hố gom – HG 

- Lưu lượng trung bình giờ : 

20.8 m3/h.  

- Tập trung nước thải từ các 

công đoạn sản xuất của nhà 

máy. 

02 bơm, hoạt động 

luân phiên 

2 Bể tách mủ - T01 

- Kích thước mỗi ngăn: 

RxDxC = 5,0x5,0x2,0 m 

- Chiều cao mực nước: 1,9 m 

- Thể tích 01 ngăn:47 m3  

- Số lượng ngăn :22 ngăn 

- Tổng thể tích: 1034m3 

- Thời gian lưu nước:  2 

ngày 

- Vật liệu xây dựng: Bê tông 

cốt thép - gạch  

- Chức năng: Loại bỏ hàm 

lượng mủ còn xót lại trong 

nước thải, đuổi khí NH3.  

01 máy khuấy, 02 bơm 

3 Bể trộn vôi - T02 

- Kích thước: RxDxC = 

4,2x2,0x2,5 m 

- Chiều cao mực nước: 2,0 m 

- Thể tích chứa nước: 

16,8m3 

- Vật liệu xây dựng: Bê tông 

cốt thép  

Chức năng: Trộn vôi thành 